20 OGR 12, 2, *Cum interim immolata sue in litore sacrificium perageret, traditur forte aduertisse Argiuam classem, in qua Ulyxes erat; cumque uereretur, ne ab hoste cognitus periculum subiret, itemque rem diuinam interrumpere summum nefas duceret, caput uelamento obduxisse atque ita pleno ritu sacra perfecisse. Inde posteris traditum morem ita sacrificandi.* Fest., p. 432 L, s.v. *Saturnia*, *Nam Italici auctore Aenea uelant capita, quod is, cum rem diuinam faceret in litore Laurentis agri Veneri matri, ne ab*

Paul. Fest., p. 94 L, s.v. *Indiges*<sup>21</sup>, entre OGR 15, 3 et Fest., p. 322 L, s.v. *Rustica Vinalia*<sup>22</sup>, entre OGR 16, 1 et 17, 4, et Fest., p. 460 L, s.v. *Silui*<sup>23</sup>, entre OGR 18, 1 et Paul. Fest., p. 4, s.v. *Albula*, et p. 503 L, s.v. *Tiberis*<sup>24</sup>, entre OGR 18, 5, et Paul. Fest., p. 17 L, s.v. *Auentinus*<sup>25</sup> ne sont pas contestables. Il convient toutefois de remarquer que, si, dans le chapitre 8, en 14, 4 et en 17, 4, l'anonyme ne se réclame de personne, en 12, 2 il se réfère à M. Octavius, en 15, 4 à L. Caesar et à A. Postumius, en 16, 4 à C. (?) Caesar et à Sex. Gellius, et en 18, 5 à L. Caesar<sup>26</sup>. Isoler l'endroit où une citation commence et celui où elle finit n'est certes pas chose facile dans un texte ancien, surtout lorsque, comme

*Ulix cognitus interrumperet sacrificium, caput adoperuit atque ita conspectum hostis euitauit.*

21 Correspondance au demeurant partielle, puisque, si Paul. Fest., p. 94 L, s.v. *Indiges* (*Hoc nomine Aeneas ab Ascanio appellatus est, cum pugnant cum Mezentio nusquam apparuisset*) fait état d'une tradition identique à celle d'OGR 14, 2 (*Aeneam nusquam deinde comparuisse*), nous lisons en 14, 4, *Idemque tamen post ab Ascanio et quibusdam aliis uisus affirmatur super Numici ripam eo habitu armisque quibus in proelium processerat... Itaque illi eo loco templum consecratum appellarique placuit Patrem indigetem.*

22 OGR 15, 3, *Itaque uino ex omni uindemia Ioui publice uoto consecratouque Latini urbe eruperunt*; Fest., p. 322 L, s.v. *Rustica uinalia, Ioui dies festus quia Latini bellum gerentes aduersus Mezentium, omnis uini libationem ei deo dedicauerunt*. Cf. le témoignage, plus net encore, des *Fasti Praen.* (A. Degrossi, *op. laud.*, p. 131) à la date du 23 Avril: [— — — *uini omnis noui libamentum Ioui consecratum [est, cum Latini bello preme]rentur ab Rutulis, quia Mexentius, rex Etru[sco]rum paciscebatur, si subsidio uenisset [est, omnium annorum uini fructum.*

23 OGR 16, 1, *Interim Lauinia ab Aenea grauida relicta, metu ueluti insecuturi se Ascantii in siluam profugit... ibique enixa est puerum, qui a loci qualitate Siluius est dictus*; *ibid.* 17, 4, *At Ascanius postquam excessisset e uita, inter Iulum filium eius et Siluium Postumum qui ex Lauinia genitus erat, de obtinendo imperio orta contentio est... Permissa disceptatione eius rei ab uniuersis rex Siluius declaratus est*; Fest., p. 460 L, s.v. *Silui, Silui sunt appellati Albani reges, a Lauinia filio, quem post excessum Aeneae grauida relicta, timens periculum et suae uitae et eius, quem utero gerebat, in siluis latens enixa est. Qui restitutus in regnum est post mortem Ascanti, praelatus Iulo fratris filio, cum inter eos de regno ambigeretur.*

24 OGR 18, 1, *Qui (= Tiberus Siluius) ... depulsus in Albulam flumen deperit mutandique nominis extitit causa*; Paul. Fest., p. 4 L, s.v. *Albula, ... Tiberis autem a Tiberi(n)o Siluio, rege Albanorum, quod is in eo extinctus est*; *id.*, p. 503 L, s.v. *Tiberis, Tiberis fluuius dictus a Tiberino rege Albanorum, quod in eo cecidisset*. Mais cf. les «variations» sur le nom de ce roi.

25 OGR 18, 5, *... Auentinus Siluius... ab hostibus prostratus est ac sepultus circa radices montis, cui ex se nomen dedit*; Paul. Fest., p. 17 L, s.v. *Auentinus, Auentinus mons intra urbem dictus est, quod ibi rex Albanorum Auentinus bello fuerit extinctus atque sepultus.*

26 Cf. notre commentaire au ch. 9, n. 24, au ch. 12, n. 7, au ch. 15, n. 9, et au ch. 16, n. 5 (*Pseudo-Aurelius Victor, Origo gentis Romanae* texte établi, traduit et commenté par J. C. Richard, Collection des Univ. de France (sous presse).

l'OGR, il est l'oeuvre d'un excerpteur<sup>27</sup>. Cela dit, ces noms d'annalistes ou d'antiquaires suggèrent à eux seuls que, s'il fait état de traditions déjà connues de Verrius Flaccus, l'anonyme ne les emprunte pas *ipso facto* à cet érudit. Puisque la théorie du faux n'est pas applicable aux citations de l'OGR<sup>28</sup>, toute autre solution semble exclue.

Contre cette quasi-certitude il est vain d'invoquer le fait que le nom de Lutatius dont l'anonyme utilise le témoignage à cinq reprises apparaît également dans les *Fasti Praenestini*<sup>29</sup>. Ne figure-t-il pas aussi dans d'autres textes qui ne doivent rien à Verrius Flaccus<sup>30</sup>? Quant à l'arme absolue que les tenants du «panverrianisme» de l'OGR croyaient trouver dans le rapprochement de Serv. Dan., *Aen.* 8, 203 (*Solus Verrius Flaccus dixit Garantum fuisse pastorem magnarum uirium qui Cacus adflixit, omnes autem magnarum uirium apud ueteres Hercules dictos*) et d'OGR 6, 1 (*Eo regnante, Treccarus<sup>31</sup> quidam, graecae originis, ingentis corporis et magnarum uirium pastor... Hercules appellatus...*), il saute aux yeux qu'elle était vouée à faire long feu. En effet l'anonyme qui se réclame dans ce passage de Cassius Hémina<sup>32</sup> ignorait que Treccarus eût causé la perte de Cacus dont il rappelait sans autre précision qu'Evandre l'avait fait châtier (OGR 6, 4, *At uero Euander...seruum noxae dedit*). A supposer que Servius